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SAIGON. — "ši vyriausybė p---- - 
randasi kare ne vien su komu
nistais. Ji kare su savo žmonė- ; 
mis”. Taip tai apibūdino situ- 4 
aciją Pietiniame Vietiame vie- V 
nas stebėtojas. Ir įš tikro.

*»*y‘
Vyriausybei su prezidentu 

Diemu priešakyje pradėjus į? 
puolimą ant budistų, prieš ją 
išstojo tūkstančiai universitetų 
studentų. Tas tiesiog įstūmė 
vyriausybę desperaci'jon.

Policija ir kariuomenė už
puolė studentų demonstracijas 
ir žiauriausiu būdu susidorojo 
su studentais. Daugybę jų su
grūdu į sunkvežimius nuvežė į 
stovyklas, kuriomis apsuptas 
visas Saigon miestas. Viena , 
studentė buvus nušauta. Yra 
sužeistų. j

Prezidento i palociai ir kiti 
vyriausybės pastatai aptverti 
spygliuotų vielų tvoromis, ap
statyti antiorlaivinėmis kanuo- 
lėmis ir kitaisl gginklais. Išrū
dytų, kad prisibijoma atakos iš 
oro. Matyti vyriausybė nelabai 
pasitiki savo ginkluotomis jė
gomis.

Taip tai Jungtinių Valstijų 
remiama pinigais ir ginklais 
(amerikiečiams Dięmo režimo 
išlaikymas atsieina! po $1,000,- 
000 į dieną) atsidūrė kare su 
didžiuma šalies gyventojų.

Ne vienas stebėtojas yra iš
sireiškęs, kad amerikiečiams 
reikia greitai pasirinkti vieną 
iš dviejų: išsinešti iš Pietinio 
Vietnamo ir palikti žmonėms 
laisvę sutvarkyti savo reikalus, 
arba nuversti Diėmo režimą ir 
pastatyti demokratišką, kuri 
galėtų sugyvenai su savo žmo
nėmis.

Daugelis žymių Pietinio Viet
namo visuomenininkų, atsidū
rusių už rubežių, yra tos nuo
monės, kad Diemo režimas ne
galės atsteigti ramybę. Jis 
griebėsi koncentracijos stovyk
lų, kuriose uždarinėjo valstie
čius, krūmų naikinimo ir kitų 

. priemonių, bet partizanų veiki
mas nemažėjo, o didėjo, gi da
bar jis susikirto, su budistais, 
su studentais. Jam nebeliko 
nieko, išskyrus amerikiečius ir 
jo kariuomenę. Bet ir ši niekad 
nerodė noro kariauti prieš par
tizanus. Ją stumte stumia ame
rikiečiai, bet nedaug tas pade
da.

šioj nuotraukoj matote Kanados lietuvių turistus Vilniaus 
aerodrome. Beje, nuotraukų apie šiuos turistus parvežė Irena 
Antanavičiūtė, torontietė, kuri lankėsi Tarybų Sąjungoje, buvo 
Vilniuje ir matėsi su Kapočium/- - •

WASHINGTON. — Bandy
mų sulaikymo paktas randa ne
mažai priešų Jungtinėse Vals
tijose. Nekurie mokslininkai 
griežtai pasmerkė šį paktą. 
Kongresmanų ir senatorių tar
pe taip pat yra didelių priešų.

Apsigynimo Departamentas 
paskelbė, kad jis skiria $200,- 
000,900 požeminiams bandy
mams ir pasiruošimui, kad būti 

i pasirengus, matyti kitokiems 
j bandymams, jeigu iškiltų rei- 
j kalas. Tie senatoriai, kurie sto
ja už užgyrimą šios sutarties, 
mano, kad dabar opozicionie
riai turėtų apsiraminti.

Senato komitetas santykiams 
su užsieniais tęs išklausymą tų, 
kurie nori pasisakyti šiuo klau
simu, prieš ar už. Kai bus už
baigtas išklausymas, tada ko-

Apsišaudė Izraelio 
Ir Jordano Jėgos

Gydytojai Smerkia 
Požeminius Bandymus

Kritikuoja Kanados 
Tapimą N Arsenalu

JERUZALIMAS. — Izraelio 
ir Jordano jėgos šaudėsi net 40 
minučių šiame padalintame 
mieste. Vienas Izraelio karei
vis buvo užmuštas. Vienas Jor
dano kareivis buvęs sužeistas.

Kiek anksčiau buvo susikir
timas tarp Izraelio ir Sirijos.

Jordanas kaltina, būk Izra
elio jėgos pradėjo šaudyti iš 
mortirų, bet Izraelio valdžia 
užginčija.

Kurie iš jų kalti, ne taip 
svarbu. Jungtinėms Tautoms, 
kurios įpareigotos saugoti tai
ką Vidurryčiuose, svarbu tas, 
kad šios šalys vis dar negali 
sugyventi taikoje.

N. Chruščiovas Kalbėjo 
Jugoslavijos Darbininkams

WASHINGTON. — St. Louis 
apylinkės gydytojai ir bioche
mikai įteikė kongresiniam ato
minės energijos komitetui laiš
ką, kuriame aiškina, kad pas
taraisiais metais Nevadoje at
likti požeminiai bandymai, la
bai galimas daiktas, sukėlė A- 
merikos vaikų susirgimus, ty- 
roidine liauka nuo perdidelių 
kiekių ore atsiradusių radioak
tyvaus jodo.

Kaip žinia, laiške rašo, nuo 
1951 metų iki 1962 branduoli
niai bandymai Nevadoj buvo 
sukėlę baisią grėsmę vaikams, 
geriantiems pieną. Požeminiai 
bandymai kelia tokią pat grės
mę.

LONDON. — Tarybų 
jungos ginkluotų jėgų organas 
Raudonoji Žvaigždė kritikuoja 
Jungtines Valstijas ir Kanadą 
už nuklinį ginklavimąsi.

Laikraštis sako, kad Kana
dos valdžia, norėdama pateisin
ti Pentagono skverbimąsi į Ka
nadą, aiškina, būk nuklinės 
bombos reikalingos dėl Kana
dos apsigynimo.

"Tokie triksai”, rašo laikraš
tis, "neapgaus nieko. Buvimas 
JAV nuklinių ginklų Kanadoj 
tik padidina pavojų šios šalies 
saugumui”.

Laikraštis sako, kad Kanada 
pasuko slidžiu keliu.

Są-

mitetas patieks senatui rapor
tą. Manoma, kad jo raportas 
bus prielankus paktui, nors jis 
girdėjo nemažai kritikos.

Tuo tarpu Maskvoje, Wa
shingtone ir Londone eina pasi- 
rašinėjimas po šiuo paktu. Jau 
arti 70; valstybių pasirašė šį 
paktą, tokiu būdu užgirdamos 
jį, įsipareigodamos nedaryti 
nuklinių bandymų, išskyrus po ' 
žeme. Jeigu JAV senatas1 už
gintų šį paktą, veikiausiai dar 
daugiau valstybių pasirašytų. 
Būtų priversta ir Francija tai 
padaryti.

Įdomu pažymėti, kad ir Va
karų Vokietija pasirašė. Nela
bai noriai, bet pasirašė. Pasi
rašė ir Rytų Vokietija. Dėl to 
Vakarų lyderiai .buvo labai ne
patenkinti. Mat, kaip nekurie 
išsireiškė, tas yra kaip ir pri
pažinimas, kad yra tokia vals
tybė, kuomet Adenauerąs ir jo 
draugai Vakaruose nori ir to- , 
liau teigti, kad nėra.

Taikos judėjimo lyderiai sa
ko, kad dabar reikia sutvirtinti 
kovą už visišką nuklinių ban
dymų sulaikymą, už nepuolimo 
paktą, už nuklinį nusiginklavi
mą. Jie sako, kad būtų klaida 
manyti, jog dabar taikos judė
jimui nebėra ką veikti.

Kanada Nedarysianti 
Nuolaidos Kinijai

LONDON. — Per praėjusį 
mėnesį Anglijoje bedarbių skai
čius paaugo ant 51,987.

BELGRADAS. — Tarybų 
Sąjungos premjerui N. Chruš
čiovui buvo suruoštas mitingas 
netoli sostinės Rakovica didžiu
liame automobilių motorų fab
rike. Svečias čia darbininkams 
sakė, kad šalies gerovė pri
klauso nuo masinės produkci
jos. Girdi, mes turime įsisavin
ti Henry Fordo metodus masi
nei produkcijai. Jis parodė, 
kaip masiniai gaminti ir iš jo 
turime mokintis.

Svečias sakė, kad nereikia 
gėdytis, jog iš kapitalistų mo- 
kinamės to, kas komunistams

* yra naudinga.

KENEDŽIO NUOMONE
APIE SUTARTIS

Nauji Demokratai 
Paskelbė Platformą

WASHINGTONAS. — Spau
dos konferencijoje prezidentas 
Kenedis sakė, kad Jungtinės 
Valstijos bus pasruošusios tuo
jau imtis žingsnių, jeigu tik 
TSRS “sulaužys Maskvos su
tartį”.

Kas dėl pasiūlymų pasirašy
ti nepuolimo sutartį tarp NA
TO ir Varšuvos apsigynimo są
jungos, tai Kenedis sakė, kad 
šis klausimas bus plačiai išdis- 
kusuotas NATO narių, kad link 
"susitarime dar labai toli”.

TORONTO. — Nauji demo
kratai paskelbė rinkiminę plat
formą, kurioje pirmoj vietoj 
stovi medikalė apdrauda vi
siems už 30 centų į savaitę pa
vieniui ir 60 centų šeimynoms.

Nauji demokratai sako, kad 
konservatai, spaudžiami žmo
nių, šį tą darė ir žada daryti, 
bet jie labai pamažu eina. Iš
rinkus naujus demokratus, vis
kas būtų paspartinta.

Rinkimai Ontarijoj įvyks 
rugsėjo 25 dieną.

OTTAWA. — Kanados už
sienio reikalų ministras Paul 
Martin pareiškė, kad Kanada 
nesirengia pripažinti Kiniją, 
kad laimėjus jos pritarimą su
tarčiai nutraukti nuklinius ban
dymus.

Bet jis pripažino, kad bent 
kokia sutartis ateityje dėl nu
siginklavimo galės būti efekty
vi tiktai tuomet,, kada buš nors 
iš principo užgirta Kinijos.

"Aš turiu viltį”, sakė jis, 
"kad Kinija pasirašys, kaip ir 
Francija”.

Jeigu kuri šalis darys bandy
mus už pakto ribų, sakė jis, 
paktas nebus sėkmingas.

Toj pačioj konferencijoj jis 
sakė korespondentams: “Aš 
manau, kad mes turime pripa
žinti gyvenimo faktus, kaip kad 
mes pamatėm klaidas per pra
ėjusias dvi dekadas izoliuoda
mi save nuo Tarybų Sąjungos 
ir Tarybų Sąjungą nuo laisvo
jo pasaulio”.

I
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i Iš Kanados Gyvenimo
Stanley, Knowles, Naujos De

mokratinės Partijos atstovas, 
einąs laikinai NDP lyderio pa
reigas, pareiškė, kad NDP at
stovai balsuos už nepasitikėji
mą Pearsono valdžia, kai atsi
darys parlamento sesija rugsė
jo pabaigoj.

Nauji demokratai esą prie
šingi Pearsono valdžios susita
rimui su JAV dėl įsileidimo 
nuklinių bombų Kanadon.

Komunistų partija ir dauge
lis kitų organizacijų reikalau
ja, kad vyriausybė panaikintų 
šį susitarimą.

Viešai prieš tai pasisakė Die- 
fenbakeris, Green ir kiti kon- 
servatai, buvę valdžioje. Jie sa
ko, kad nuklinės bombos nei 
kiek nepadidina Kanados ap
saugos.

Kanados indijonai, kurių 40 
atstovų laikė konferenciją Win- 
nipege, priėmė reikalavimą, 
kad Kanados indijonams būtų 
duodama didesnė rolė Kanados 
reikaluose.

Jię reikalauja duoti indijo
nams pirmenybę užpildant in- 
dijonų reikalų skyriaus postus, 
taipgi atstovybės tokiuose or
ganuose, kaip šimtmečio minė
jimo komisijoj, judomų pa
veikslų taryboj ir Kanados pa
saulinės phrodos planavimo ta
ryboj. ,

Indijonai reikalauja, kad vy
riausybei uždraustų užsienietiš
kus gaminius, kurie Kanadoje 
parduodami kaip indijonų dar
bo.

Vyriausybė sugrąžina užsie
ninių oro linijų kompanijjoms 
visą milijoną dolerių, kurie bu
vo išrinkti iš jų už davimą tei
sių skristu per Kanadą.

Atsisakymas šių mokesčių 
duos Kanadai nemažus nuosto
lius.

Šie mokesčiai buvo renkami 
iš tų orlaivių, kurie skrido per 
Kanadą, bet nenusileido Kana
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E , ! Akių ir Akinių Specialistas f

| G. S. MERRITT | 
E Optoinetristas — Optikas =
i i Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau =

Bifocals — $19.00 ir daugiau E
= (įskaitant akių egzaminavimą) E

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta E 
E Antrad. Ketvirt, ir Penkt. vakarais pagal susitarimą = 
| 1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 |
E ' ' ' Toronto, Ont. i
s ■ S
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' ! Lietuvis Stogų Dengė jas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius

I skardos darbus.
Savininkas C. SW ANKAS

doje. Buvo sakoma, kad jie 
naudojasi radio ir kitomis 
priemonėmis skrendant virš 
Kanados.

Dideli skolintojai susirūpinę 
Kennedžio vyriausybės planais 
suvaržyti skolinimą pinigų ka
nadiečiams.

Eina gandai, kad kanadie
čiams bus uždėtos lubos — ne
bus skolinama virš 400 milijo
nų dolerių per metus.

Anglikonų kongresas Toron
te buvo panašus į moterį, pa
kliuvusią į vėjo sukurį.

Jie graibstėsi, kaip ta mote
ris vėjo taršoma suknelę, neži
nodami ko griebtis atsispyri
mui prieš gyvenimo įnešamus 
pasikeitimus visuomenėj ir pa-z 
šaulyje.

Vyskupai ir kiti kalbėtojai 
visokiausių obalsių davė. Bet 
atrodo, kad taip ir liks obal- 
siais.

Kanadietis

MUSKOX
Northwest Teritorijoje, Ka

nados šiaurėje, Coppermine 
distrikte, eina didelis darbas. 
Geologai gręžia skyles į žemę, 
norėdami gauti taip vadinamo 
viršutinio kevalo pavyzdžių. 
Tas kevalas randasi po viršu
tiniu žemės sluogsniu. Papras
tai jis randasi apie 20 mylių gy
lio, bet toj vietoj jis randasi 
apie 5,000 pėdų. 1,175,000,000 
metų atgal, kuomet žemė kun
kuliavo vulkanais, toj vietoj 
kevalas buvo iškeltas beveik iki 
paviršiaus.

Gręžiamos skylės keliose vie
tose. Pavyzdžiai supakuojami 
ir siunčiami j laboratorijas iš
tyrimui. Geologai ieško davinių 
apie to kevalo sudėtį, susifor
mavimo laiką ir daugelį kitų 
dalykų.

Projektas atsieis $68,000,000.

Liaudies Balsas Rugpiūčio 30,1963

Ten, Pasauliniame moterų kongrese Maskvoje, delegatės buvo viena kitai seserys, Mar
garita Dvarionaitė — Lietuvos delegatė —draugiškai apkabin no afrikietę.

Kaip matome, ieškojimas pa
slapčių žemėse taip pat bran
giai atsieina, kaip ir tyrinėji
mas erdvės.

NONfi
Kas yra NONG ir kas deda

si su juomi?
NONG reiškia Northern On

tario Natural Gas kompanija. 
Ir su šia kompanija ne viskas 
tvarkoj. Ne su pačia kompani
ja, o su jos organizatoriais.

Kai ši kompanija susitvėrė, 
jos lyderiai slaptai pranešė ne- 
kuriems asmenims, net ir val
džioje esantiems, kad šėrai jau 
gatavi ir galite pirktis. Tie nie
ko nelaukdami taip ir padarė. 
Pirko daug šėrų už labai ma
žą sumą. Paskui tie šėrai bai
siai pabrango. Ir jie taip piršto 
nepajudinę pasidarė keletą mi
lijonų dolerių.

Ryšium su tuo keli konser- 
vatų valdžios nariai buvo pri
versti pasitraukti. Dabar ima
mas už pakarpos pats kompa
nijos prezidentas’ Ralph K. 
Farris už neteisingą liudijimą 
tyrinėjimo metu. Sakoma, kad 
jis galėtų būti nubaustas iki 
14 metų kalėjimo, jeigu kalti
nimai -bus teismo patvirtinti.

įvairenybės
Prie mikrofono — naujagimis

Ar yra skirtumas tarp gar
sų, kuriuos taria Grenlandijos 
ir, pavyzdžiui, centrinės Afri
kos naujagimis?

Kai įvairių tautų ir rasių 
naujagimių tariami garsai buvo 
užrašyti į magnetofono juoste
lę, paaiškėjo nuostabus daly
kas: viso pasaulio naujagimiai 
“kalba” vienoda "fonetine kal
ba”! Mažylių verksmuose ir 
Čiauškėjimuose pavyko aptikti 
visų žinomų kalbų — tiek negy
vųjų: lotynų ir sanskritų, tiek 
gyvųjų, kurias vartoja žmoni
ja, — pagrindinius fonetinius 
elementus.

Naujagimių “kalboje” buvo

atrasti netgi sunkiai tariami 
garsai, tokie, kaip anglų “th”, 
prancūzų nosininis “n”, skam
bus italų “c”, energingas ispa
nų “j”, minkštas vokiečių 
“sch” ir daug kitų. Pasirodė, 
kad naujagimis sugeba “ištar
ti” ir dainingus balsių garsus, 
būdingus vienskiemenėms kal
boms, tokioms, kaip kinų, ir 
gerklinius garsus, kurie pasi

| Visiems Mūsų Kostumeriams i

UKRAINSKA KNYHA
| Turi malonumą pranešti, kad be dabartinio siuntinių
| užsienin patarnavimo priima

| Užsakymus dėl Dovanu
| Tarybinėms aukštos kokybės prekėms
B kurios gali būti užsakytos už kanadišką valiutą Kanados 
f gyventojų dėl pristatymo jų giminėms Tarybų Sąjungoje.
I Šios dovanos pristatomos, be mokėjimo muitų, laiko- 
| tarpiu nuo 2 iki 5 savaičių po priėmimo užsakymo. Pri- 
I statymo išlaidos įeina į prekės kainą.

f Peržiūrekit mūsų dovanų katalogą dėl: automobilių, 
. motorciklų, motorskuterių, dviračių, guminių padangų, 
1 televizorių, radijo, radijo-gramafonų kombinacijų, juoste- 
' linių- rekorderių, pianų, akordianų, refridžeratorių, skal

biamųjų mašinų, siuvamųjų mašinų, kamerų, šautuvų, ran- 
; kinių laikrodžių, rašomųjų plunksnų, pasiūtų drabužių, 
, nosinių ir speketaičių, audeklo, divonų, apavo, staltiesių, 

parfumerijos.

KAINOS LABAI PRIEINAMOS
Štai keletas pavyzdžių kataloginių kainų:

Akordianas Bayan .. $127.25 
Kefridžeratorius .... 139.14 
Skalbimo mašina .... 70.05 
Dulkių siurblys   36.98 
Siuvamoji mašina .« 58.16 
Šautuvas ............... 59.46
Rank. laikr. mot. .. 27.12

Prie kataloginių kainų reikia primokėti m!ažą sumą 
bankui ir agentui už patarnavimą.

t
KREIPTIS: “PADAROK” DEPARTMENT

Ukrainska Knyha
962 Bloor Street West ............ Toronto 4, Ontario
613 Selkirk Ave........... ............. Winnipeg, Manitoba
10803 — 95th Street .................... Edmonton, Alta.
2645 East Hastings ................... Vancouver, B. C.

Moskvic (autom.)
Motorciklas .......... 258.81
Vyriškas dviratis .. 39.60
Televizorius ......... 193.84
Radio-gramafonas 117.61
Pianas ..................  465.41
Rankinis laikr. wr, 19.86

taiko kai kurių Kongo baseino 
pigmėjų genčių kalboje.

Dviejų mėnesių kūdikis jau 
sugeba moduliuoti garsus 
(keisti jų fonališkumą), ištar
damas juos čia minkštai, čia 
kietai arba “gerkliniai”. Šio 
amžiaus vaikas sugeba pritai
kyti savo “tarimą” prie bet ku
rios kalbos, dialekto, prie bet 
kurios tarties.
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Mūšy Gimtinė
Rašo Turistas

(Tąsa)
Kalbėti apie kiekvieną įmonę 

Lietuvoje reikėtų daug laiko ir 
supratimo, nes 1 kur tu neva
žiuosi ar neisi, visur matysi 
miestuose ar miesteliuose fab
rikų ir fabrikėlių, visokių įmo
nių. Vieni jų dirba, keli metai 
kaip pastatyti, kiti statomi ir 
rengiami darbui. Vieni jų ga
mina audeklus, avalynę, kiti į- 
vairias mašinas, statybinę me
džiagą ar ką kitą. Lietuvos ga
miniams yra plati dirva.

Viskas, kas yra daroma, da
roma planingai, apskaičiuotai. 
Visur darnus kooperatyvinis 
susižinojimas, Jei statomas 
fabrikas, tai iš anksto nusta
toma tam fabrikui žaliavosg a- 
vimas ir prekių 1 išplatinimas. 
Kartais žaliava gaunama iš to
limų Tarybų Sąjungos respub
likų. Be to, fabrikams kai ku
rios. mašinos! pristatomos irgi 
iš broliškų respublikų.

Visur Lietuvoje stengiamasi 
kuo daugiausia įsisavinti elekt
rinę jėgą ne tik įmonėse, bet ir 
ant ūkių. Dabar Lietuvoje elek
trinės jėgos daugiau, negu kad 
buvo prieškarinėj Lietuvoj, 15 
kartų.

Dabar man prisiminė Elekt
rėnai. Važiuojant iš Vilniaus į 
Kauną, netoli Anykščių ežero 
pastebėjome, daugybę naujų 
naujutėlių pastatų, kurių vie-

nas savo aukštu kaminu skyrė
si iš kitų. Labai rūpėjo žinoti, 
kas ten yra, nes žemlapyje jo
kio miestelio,, nei kaimo toje 
vietoje nėra pažymėta. Priva
žiavus kelią, vedantį į tuos pa
status, autobuso vairuotojas, 
lyg supratęs mūsų smalsumą, 
pasuko tuo keliu. Gerai sužino
sime.

Mūsų vežimui sustojus, atėjo 
vienas žmogus ir pradėjo atsa
kinėti į mūsų klausimus ir aiš
kinti, kad 1960 metais toje vie
toje tyvuliavo pelkės. Dabar 
visai naujas miestas išaugęs 
— Elektrėnai, kur bus pastaty
ta didžiausia ir galingiausia, o 
taipgi ir moderniškiausia elekt
ros jėgos stotis. Šios stoties 
pajėgumas sieks 1,200,000 kilo
vatų; Vėliau manoma jos pajė
gumą dar padidinti beveik dvi
gubai.

Manoma, kad iki 1970 metų 
Lietuvoje elektros energijos 
pareikalavimas padidės šešius 
kartus, šešios turbinos suksis 
elektrinėj, kurių kiekviena bus 
nuo 150,000 iki 500,000 kilova
tų. Jėgą, kuri suks turbinas, 
gamins gariniai katilai. Dabar 
montuojamas pirmas katilas, 
kurio dideliems blokams su
rinkti sudarytas specialus ce
chas, kuriame dirba penki šim
tai inžinierių ir darbininkų. 
Blokai, sverią iki 75 tonų, spe-

cialėmis platformomis vežami 
į surinkimo vietą. Visi tie blo
kai sveria, bendrai 3,000 tonų. 
Jų atvežimui iš Taganrogo 
reikėjo trijų šimtų gelžkelio 
platformų.

Visa Tarybų Sąjunga, visos 
broliškos tautos padeda lietu
viams statyti šį milžiną.- Iš Le
ningrado gaunami generato
riai, iš Dnieprodzeržinsko plie
no konstrukcijos, iš Maskvos 
ir kitur — ekskavatoriai, bul
dozeriai, milžinai kranai, siurb
liai ir kitkas, čia praktikuojasi 
Lietuvos moksleiviai ir įgyja 
profesijas, kurios jiems bus

reikalingos ateityje tęsiant in
dustrializaciją gimtinėj,

Gražu ir linksma matant to
kius milžiniškus darbus savo 
tėvynėje. Netoli ta diena, ka
da išvys elektros šviesą kiek
vienas Lietuvos kampelis.

Dabar Elektrėnuose yra kul
tūros namai, vaikų darželis ir 
t. t. Po darbo darbininkai žiūri 
judomų paveikslų ar stebi tele
vizorius. Pažvelgus į jų veidus 
aiškiai matosi pasiryžimas ir 
drąsa. Berods, apie dvidešimt 
tautybių sudaro tą puikų staty
bininkų kolektyvą.

(Bus daugiau)

Tai ne sanatorija, bet Alytaus siuvimo fabrikas. Įmonės 
korpusus supa nuostabus šilas.

1 LIETUVĄ
(A. Byra. Kelionės įspūdžiai)

PARDUODAME

Šį naują penkių miegamų kambarių gyvenamąjį namą, 
elektra apšildomą, su visais patogumais, prie gero kelio 
ir arti miestelių. Lotas du akrai. Dėl detališkesnių infor
macijų prašome kreiptis:

F. B. Kelly (Koklys)
R. R. 1, Courtland, Ont.

Telefonas: Langton, Ont., 875-2469

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų.

! Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

1. Kennedy Travel Bureau Lid.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226'

Daug metų galvojau apie va
žiavimą Lietuvon pasisvečiuo
ti, bet iš to galvojimo niekas 
neišėjo, nes tai šiokios, tai to
kios priežastys į šipulius gal
vojimą pavertė. Bet galų gale 
šių metų pavasarį gaunu nuo 
draugės Strelienės laišką su 
pranešimu, kad, girdi, aš orga
nizuojąs grupę į Lietuvą vykti. 
Aš nustebau ir kiek susimąs
čiau: gal ir gerai būtų kada 
nors savo svajones išpildyti. 
Rašau draugei Strelienei laiš
ką, pažymėdamas, kad “jei kas 
organizuotų, tai labai norėčiau 
prisidėti”. Laišką parašiau, bet 
nesitikėjau, kad laiške iškeltos 
mintys virstų tikrenybe. Para
šyta — padaryta, atlikta for
malybė.

Bet draugė, matyti, rimtai 
buvo susirūpinusi vykimu, kad 
po kiek laiko gavau kitą laišką, 
tik nebe jos, bet draugo M. Pa
ragio. “Mes iš Montrealo trys 
žmonės nutarėm važiuoti Lie
tuvon 17-kai dienų. Gal nori 
prisidėti prie mūsų”.

Piškinu laišką atgal ir ne tik 
savo kandidatūrą siūlau, bet ir 
S. Pajuodienės pastatau. Be to, 
pažymiu, kad vykstu Toron- 
tan tuo reikalu. Gal iš ten irgi 
kas nors važiuos.

Susirandu Toronte norinčius 
ir pristatau jų pavardes Mont
realo draugui M. Paragiui, ku
ris paskui iš agentūros prisiun
tė glėbį informacijų ir blankų. 
Tų blankų net ir po vieną neuž
teko, nes norinčių važiuoti 
skaičius išaugo iki 12.

šia turiu tarti širdingą ačiū 
draugam Juškai ir Virbalui, o 
taip pat ir mūsų visų organi
zatoriui M. Paragiui ir kitiems, 
kurie mus visus aprūpino susi
siekimo priemonėmis.

Gražus, net 18, būrys buvo, 
kada sėdome į “džetą”. Ir kaip 
smagu buvo matant pas visus 
pakilusį ūpą, šypsančius vei
dus, nors kelionė buvo prieša
kyje. Paspūudėm likusiems 
rankas, pasidalindami) linkėji
mų bučkiais, išnykome “džetd” 
glėbyje. Mes, vykdami į gimtą
jį kraštą, kurio nematėm per 
keliasdešimt metų, Vežėme 
troškimą visų prieš antrąjį ka
rą, o dalinai ir po antrojo karo 
atvykusių lietuvių pasimatyti 
su savo broliais ir sesutėmis, 
pamatyti naują Lietuvą ir pa
pasakoti apie tai, ką pamaty
sime.

(Bus daugiau)

Dėl Kvailo 
Užsispyrimo Kenčia 
Daugelis Vaiky

Bėga dienos, bėga savaitės. 
Draugas M. Paragis ir draugas 
S. Virbalas atliekamu laiku nuo 
darbo bėgin|ėja, rūpinasi reika
lingais blankais ir informacijo
mis. Susitinku su keliais drau
gais. Jie nervuojasi, nerimau
ja: “Gal nieko neišeis”. Tvirti
nu, kad viskas bus gerai, nors 
ir pats abejoju. Griežtas mont- 
realiečių pareikalavimas užsi- 
statyti po šimtą dolerių visų 
buvo išpildytas.

Liaudies Balso piknike To
ronte irgi visiems duodu žodį, 
kad važiuosime, nors iš draugo 
Paragio nieko nesigirdi. Kas 
čia galėtų būti? Telefonuoju 
Montrealan. Tikrų žinių nėra. 
Liepos 17 jau arti. Nutveriu 
vieną dieną draugų M. Paragio 
ir S. Virbalo laišką, kad pri
siųsti pinigus už kelionę. 
“Ura!” sušukau ir pasileidau 
vėl į Torontą, nes norėjosi, kad 
visi drauge išvažiuotumėm. 
Skambinu O. Vilkelienei, o ši 
sako: “Vieni važiuoja busu, ki
ti traukiniu ar orlaiviu, nieko 
neišeis”. “Tikrai tie torontie- 
čiai apsileidę”, pamaniau. Bet 
kas gi ten su montrealiečiais? 
Pavėluotai pranešė.

Taigi, taip kaip bitės, po vie
ną, sulaukę liepos 17 traukėm 
į Montrealą: kas traukiniu, kas 
busu, o kas orlaiviu, kas anks
čiau, kas vėliau. Bet šiaip taip 
visi susirinkome. Tiesa, čia, to- 
rontiečių vardu, turiu atsipra
šyti draugų montrealiečių, ku
rie mus draugiškai norėjo iš
leisti — atsisveikinti. Pirmiau-

Pora metų ar kiek atgal 
Winnipege buvo atimtas 5 me
tų berniukas iš protestonų šei
mos ir atiduotas katalikų šei
mai, nors protestonų šeima au
gino jį keturis metus. Mat ber
niukas buvo pakrikštytas kata
liku.

Kaip statistikos rodo, tai On- 
tarijoj katalikų vaikų agentū
ros turi ant savo rankų tiek 
vaikų, kad kiekvienai vaikų ieš
kančiai katalikų šeimai tenka 
po keturis vaikus, Tuo tarpu 
keturiom protestonų šeimoms, 
ieškančioms vaikų, tenka vie
nas protestonų vaikas.. Dvide
šimčiai žydų šeimų yra vienas 
žydų vaikas.

Kiekvieni metai, kai katali
kų vaikai šimtais neranda kam 
įsūnyti, 800 portestonų šeimų 
ir žydų negali sulaukti. 2,000 
kitų numoja ranka ir atsiima 
prašymus netekę vilties.

Kaip apskaičiuojama, vieno 
vaiko išlaikymas iki 18 metų 
vaikų organizacijoms atsieina 
$13,000. Visuomenei todėl ten
ka sumokėti milijonus dolerių.

Vaikų agentūros neturėtų 
jokios bėdos su vaikais, nes vai
kų reikalaujančių šeimų yra 
daugiau, negu vaikų, ieškančių 
tėvų. Visa bėda tame, kad įsta
tymai neleidžia įsūnyti ne sa
vo religijos vaiką. Pavyzdžiui, 
katalikai tėvai negali įsūnyti 
protestonų vaiką, protįestonai 
katalikų vaiko, žydai nei vienų, 
nei kitų, tik žydų. Religija sto
vi ant kelio vaikų laimei. Vai
kams religija nesvarbu, bet re
liginiai fanatikai, kurie tvarko, 
vaikų įsūnijimo reikalus ne
paiso vaikų laimės.

FORMOSA. — Čiang Kai-še- 
ko valdžia noroms nenorors už
gynė sutartį nuklinių bandymų 
sulaikymui.

Tuo pat sykiu ji pareiškė bai
mę, kad Vakarai laipsniškai ei
na prie pripažinimo, kad yra 
dvi Kinijos.
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVĘ? LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Raina:
Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams 54.00; pusei metų ?2.00 

Visur kitur metams 54.50; pusei metų ?2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada 

Telefonas: EMpire 6-4358
"I ' 11 1 1 I" ■

TIKĖJIMAS NIEKO NEPADEDA

Pietiniame Vietname smarkiai susikirto katalikai su bu
distais. Katalikiška Diemo vyriausybė pradėjo tikrą ablavą 
prieš budistus, ypač vienuolius, kurių Pietiniame Vietname yra 
gana daug. Bendrai, budistai, kurie sudaro 80 procentų šalies 
gyventojų, skundėsi, kad katalikiška Diemo vyriausybė diskri
minuoja juos religiniais sumetimais. Jie rengė protesto mitingus 
demonstracijas. Net deginosi apsipylę gazolinu. Vienas nusi
žudė persipiaudamas vidurius. Diemo valdžia, atsakydama į 
budistų protestus, paskelbė karo stovį, pradėjo areštavimų 
bangą. Esą ir užmuštų.

Sakoma, kad Diemui diktuoja jo švogerka, taipgi katalikė, 
ponia kgo Dinh Nhu. Ji reikalaujanti griežčiausių priemonių 
prieš budistus. Ir taip dabar “vieno dievo vaikai” vieni kitus 
žudo.

Stebėtojai sako, kad toks žiaurus Diemo valdžios elgima
sis su budistais tiktai pablogins jos padėtį. Dabar dar daugiau 
žmonių padės partizanams. Diemo valdžia ir dabar mažai pri
tarėjų turi liaudyje. >

1 Sudaro problemą ir amerikiečiams. Jie tenai turi apie 15,- 
000 kariuomenės. Ji padeda Diemo kareiviams kariauti prieš 
partizanus. Tokiu būdu dabar amerikiečiai, palaikydami Diemo 
režimą, užsitraukia neapykantą ir pas budistus. Amerikiečiams 
artėjanti valanda pasirinkti vieną iš dviejų: pasitraukti iš Viet
namo ir leisti vietnamiečiams savo reikalus sutvarkyti, arba 
nuversti Diemo valdžią ir įsteigti tokią, kuri turėtų žmonių, pa
sitikėjimą. Su Diemo valdžia nebūsią galima toli eiti.

Rasų kapinės. Prie poeto Stasio Jasilionio kapo.

U Thanto Kalba

klausimu ir gali suvaidinti 
svarbų vaidmenį, ir gali spren
džiant šį klausimą — jos turi 
atsisakyti gaminti tokį ginklą 
arba kitu būdu jį įsigyti, taip 
pat nesuteikti savo teritorijų 
tokiam ginklui dislokuoti.

Branduolinio ginklo gabeni
mo priemonių problema yra ne 
mažiau svarbi. Yra pasiūlymų 
sumažinti šio kinklo gabenimo 
sistemų gamybą ir sunaikinti 
visas jo atsargas, išskyrus tą 
kiekį, kuris nustatytas .pirma
jai suderintos visuotinio nusi
ginklavimo programos stadijai. 
Aš reiškiu viltį, kad šį svarbų 
klausimą toliau svarstys visos 

: suinteresuotos šalys, siekda
mos jį teigiamai išspręsti.

KYLA'1 NAUJI KONKURENTAI

Draugai yra draugais, o biznis yra biznis, sako žmonės. Tai 
labai išriiintingas posakis. Jo išmintingumą matome gyvenime 
ir dabar.

Vakarų valstybės yra didelės draugės, kas liečia jų opozi
ciją komunistams, bet biznio reikaluose draugų nėra. Šioj pu
sėj, ypatingai Jungtinėse Valstijose, vis dažniau nusiskundžia
ma Europos bendros rinkos šalių konkurencija. Išrodo, kad vys
tosi ekonomis karas tarp Europos bendros rinkos bloko ir JAV. 
Klius ir Kanadai.

Iš kitos pusės, Japonija stoja į konkurenciją. Jos prekės 
sklinda ne tik po visą Aziją, bet ir šiame kontinente. Aną die
ną spauda pranešė, kad Japonija ir Australija pasirašė ekono
minį sutartį. Sakoma, kad sutartis nieko gera nežada kitų ša
lių eksportui į Australiją.

Kanados pramonininkai tuomi naudojasi ir šaukia, kad Ka
nados darbininkai per daug atlyginimo už darbą reikalauja, 
Kanados prekės negali konkuruotis. Jie nori algas mušti. Bet 
tikroji priežastis yra ta, kad Kanados pramonininkai nėra ag
resyvūs. Nekurie, kaip matyti, visai nesistengia, nes jiems už
drausta iš centrų Jungtinėse Valstijose konkuruotis su ame
rikiečiais.

SUSIPRATO
... ■ l •

■ Kanada susitarė su Lenkija kviečių klausimu. Lenkija per
ka Kanadoje kviečių už $14,500,000. Kanada sutiko parduoti 

.anti išsimokė jimo. Perkant lenkai sumokės tik 10 procentų, o 
likusią sumą išsimokės per tris metus.

Kreditan parduodami kviečiai ir kiti grūdai Kinijai. Tur būt 
panašiai bus parduodami ir kitoms šalims. Seniau buvo parduo
dama beveik tik užsimokant iš kalno.

Pardavimas ant išsimokėjimo labai daug padeda pakelti 
kviečių eksportą. Tai labai naudinga Kanados farmeriams, ku
rie turi didelį perteklių kviečių.

Buvo laikai, net ir pačios depresijos metais, kuomet Ka
nados vyriausybė neleido parduoti grūdus komunistinėms ša
lims ir iiž gryną auksą. Tas nepadėjo. Komunistinės šalys nežu
vo. Faktinai, tada buvo viena Tarybų Sąjunga. Šiandien ji yra 
galingiausia valstybė. Tuo tarpu’ Kanados farmeriams teko 
nemažai dėl tokios politikos vargų pakelti.

(Ryšius su pasirašymu su
tarties nedaryti nuklinių ban
dymų, Tarybų Sąjungos vy
riausybė surengė iškilmingus 
pietus priėmimui svečių. Tarp 
kitų svečių buvo ir Jungtinių 
Tautų sekretorius U Thant. 
Žemiau telpa jo pasakyta kal
ba. — Red.

Naudodamasis šia laiminga 
proga, aš norėčiau padėkoti Ta
rybų Sąjungos, Jungtinių Ame
rikos Valstijų ir Didžiosios Bri
tanijos jungtinės karalystės 
vyriausybėms už jų pakvietimą 
ir už tai, kad man buvo suteik
ta galimybė dalyvauti šioje is
torinėje ceremonijoje. Pirmiau
sia šis kvietimas, mano nuomo
ne, rodo, kad trijų vyriausybių 
vadovai labai pasitiki ir tiki Su
vienytųjų Nacijų Organizacija 
ir visa jos veikla.

Aplinkybėmis, kuriomis šian
dien gyvena žmonija, vis labiau 
didėjant ginklavimosi varžy
boms ir bent kiek žymiau ne- 
mažėjant savitarpio įtarumui 
ir nepasitikėjimui, bet kuris 
svarbiausiųjų valstybių susita
rimas yra žymus įvykis. Tas 
faktas, kad šiandien pirmą kar
tą mes matome žymų poslinkį 
užsitęsusiose ir kartais atro- 
dŽiusiose nevaisingose derybo
se, kurios eilę metų buvo ve
damos nusiginklavimo klausi
mu, šį mc mentą daro iš tikrųjų 
i' ' Šis susitarimas parva
rė galimas dėl to, kad trijų 
valstybių vadovai parodė vals
tybinį išmintingumą bei drąsą 
ir taip pat dėl to, kad vfc! šių 
derybų dalyviai dėjo nenuilsta
mas ir atkaklias pastangas. Aš 
re. ’"hi visir s jiems savo nuo
širdžiausią ir Širdingą padėką. 
Aš nuoširdžiai tikiuos, kad to 
k-. pat sutarimo i? sevitarpio 
supratu" dvasia, kuri būdinga 
pasibaigusioms deryboms, bus 
iš visų jėgų stengiamasi susi
tarti dėl bet kurių branduoli
nio ginklo bandymų nutrauki
mo visk s laikams. Tai aiškiai 
nurodoma pačios sutarties pre 
ambulėje ir tat yra kaip tik tai, 
1 j nuoširdžiai tiksi ir ko prašo 
savo maldose viso pasaulio tau
tos.

Šiandien pasirašytas susita

rimas nepašalina karo pavo
jaus. Tik visuotiniu ir visišku 
nusiginklavimu, taip pat atitin
kamu ir veiksmingu tarptauti
niu mechanizmu taikai palaiky
ti bus pasiektas šis tikslas. Nė
ra abejonės, jog šie samprota
vimai sukėlė sutartį pasirašan
čioms šalims mintį paskelbti 
sutarties prambulėje, kad jų 
pagrindinis tikslas yra kiek ga
lima greičiau pasirašyti susita
rimą dėl visuotinio ir visiško 
nusiginklavimo, griežtos tarp
tautinės kontrolės sąlygomis 
sutinkamai su SNO tikslais ir 
uždaviniais. Tačiau, kaip tei
singai nurodoma trijų valsty
bių komunikate šiuo klausimu, 
šis susitarimas yra svarbus pir
masis žingsnis, mažinant tarp
tautinį įtempimą ir stiprinant 
taiką.

Nors branduolinio ginklo 
bandymų uždraudimo klausi
mas nebuvo išbrauktas iš SNO 
Generalinės Asamblėjos sesijų 
dienotvarkės, kiti, ne mažiau 
svarbūs, pasiūlymai mažinti 
tarptautinį įtempimą buvo nuo
lat pateikiami svarstyti.

Aš norėčiau trumpai paminė
ti kai kuriuos iš, jų, tačiau, nuo
seklumas, kurio aš laikysiuosi 
šių pasiūlymų atžvilgiu, kaip aš 
tikiuosi, nebus išaiškintas kaip 
nurodymas, kurie iš jų yra pir
maeiliai ir kurie svarbesni.

Pirmiausia klausimas dėl 
branduolinio ginklo platesnio 
pasklidimo. SNO Generalinė 
Asemblėja ne kartą yra nuro
džiusi, koks pavojingas yra 
platesnis šio ginklo pasklidi
mas, ir ragino vyriausybes pa
daryti visa, kas galima, kad bū
tų pasiektas pastovus tarptau
tinis susitarimas, kuriuo būtų 
numatoma inspekcija ir kont
rolė, kad šis masinio naikinimo 
ginklas negalėtų plačiau pa
sklisti. Būdingas yra tas fak
tas, kad tuo metu, kai SNO 
Generalinės Asamblėjos rezo
liucijos uždeda ypatingą atsa
komybę valstybėm, turinčioms 
branduolinį ginklą, ragindamos 
jas neperduoti šio ginklo kont
rolės jo neturinčioms šalims, 
jos kartu pripažįsta, kad bran
duolinio ginklo neturinčios ša
lys taip pat suinteresuotos šiuo

Netikėto užpuolimo klausi
mas praeityje taip pat buvo, 
svarstomas Suvienytųjų Nacijų 
Organizacijoje. Pasiūlymai, ku
rie buvo pateikti pastarosiomis 
savaitėmis, galėtų padėti neti
kėto užpuolimo klausimu at
naujinti derybas, kurios buvo 
nutrauktos nuo 1958 metų 
gruodžio mėnesio.

Aš taip pat norėčiau tikėtis, 
kad pasiūlymas, pirmą kartą 
pateiktas 1961 metų rudenį, 
sušaukti specialią konferenci
ją, kuri pasirašytų susitarimą, 
draudžiantį naudoti branduoli
nį ir termobranduolinį ginklą 
karo tikslams, dabar bus pla
čiau remiamas.

Pagaliau aš norėčiau primin
ti problemą dėl neatominių zo
nų įsteigimo įvairiuose geogra
finiuose žemės rutulio rajo
nuose. Kartas nuo karto buvo 
pateikiama įvairių pasiūlymų 
šiuo klausimu. Matyti, inicia
tyvą turi parodyti šalys, kaip 
tai buvo Afrikos ir Lotynų 
Amerikos atžvilgiu. Tačiau vi
siškai aišku, kad šiuos pasiūly
mus privalo remti atominį 
ginklą turinčios valstybės. Aš 
norėčiau nuoširdžiai tikėtis, 
kad jos tai rems.

Jūsų prakilnybės, aš palie
čiau tik keletą svarbiausių 
klausimų, .kuriais siekiama to
liau mažinti esamą įtempimą, 
Aš laimingas galėdamas pažy
mėti trijų vyriausybių — nese
niai buvusių derybų dalyvių — 
siekimą nesilpninti pastangų 
vedant derybas, kuriomis sie
kiama ieškoti tolesnių būdų ir 
priemonių tarptautinei taikai ir 
saugumui palaikyti. Baigdamas 
savo kalbą, norėčiau palinkėti 
visiems sėkmės siekiant šių 
tikslų.

VANCOUVER, B. C. — So- 
cialkreditorių valdžia su prem
jeru W. Ą. C. Bennetu prieša
kyje paskelbė provincialio par
lamento rinkimus. Jie įvyks 
rugsėjo 30.

Socialkreditoriai valdo pro
vinciją nuo 1942 metų. Social
kreditoriai paleistame parla
mente turėjo 31 atstovą, nauji 
demokratai 16 ir liberalai 5.

HAVANA. — RugpiūČio 19 
dieną atskrido piratiškas lėk
tuvas ir numetė bombą į Casil- 
da prieplauką, Las Vilias pro
vincijoje. Bomba pataikė į naf- 
tolaivį, 8,200 tonų įtalpos.
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Aš vis negaliu suprasti, kas 
darosi su kiniečiais. Didlapiai 
praneša apie jų atakas ant Ta
rybų Sąjungos beyeik kasdien.

Jeigu Tarybų Sąjungos poli
tika ir nebūtų tokia, kokios no
ri kiniečiai, vistik ta šalis daug 
padėjo kiniečiams ir gali padė
ti. ' ' .

Jei nebūtų Tarybų Sąjungos, 
vargiai ir Čiangkaišekas, re
miamas amerikiečių, sėdėtų ant 
salos ir lauktų galo.

Imperialistai negali atsi
džiaugti Kinijos atakomis ant 
Tarybų Sąjungos.

★
Didlapiuose dažnai telpa 

straipsniai apie Tarybų Sąjun
gą. Vieni rašeivos teigia, kad 
Chruščiovas veda šalį nauju ke
liu, kiti sako, kad nauja karta 
sukyla ir reikalauja naujos po
litikos, naujų laisvių. ,

Įdomu, kad ne vienas ir iš 
pažangių galvoja, kad Tarybų 
Sąjungoje kas nors negera da
rosi.

Žiūrėkit, Chruščiovas geri
nąs! prie Tito, pasako ne vie
nas. i ■

■A

Tai vis ženklas, kaip žmo
nėms sunku sekti gyvenimą; į- 
žiūrėti jo dinamiką.

Komunizmas juk nėra me
dinis baslis. Jis turi eiti pir
myn, progresuoti.,

Niekur kitur gyvenimas nei
na taip sparčiai pirmyn, kaip 
Tarybų Sąjungoje.

Kas mano, kad Tarybų Są
junga pasiekė čiūĮiurą, labai 
klysta.

Tik tenai galimas progresas 
be suvaržymų.

Jį prilaiko tik tie, kurie bijo 
žengti pirmyn., (

★
Ir amerikiečiai pradeda mur

mėti prieš Piemo, valdžią Pie
tiniame Vietname,

Bet jie ir toliau leis po ?1,- 
000,000 į dieną to rėžimo gyni
mui nuo partizanų.

Bet jeigu Vietname būtų 
žmoniškesnė, , demokratiška 
valdžia, tai ir partizanų nebū
tų.

Diemo valdžios sęniai nebū
tų, jeigu būtų leista patiems 
vietnamiečiams spręsti.

Ją palaiko Amerikos doleriai 
ir ginklai prieš liaudies valią.

☆ l

Jungtinėse Valstijose atža
gareiviai veda atkaklią kovą 
prieš sutartį, pasirašytą Mask
voje dėl nutraukimo nuklinių 
bandymų.

Jie rėkia, kad JAV atsidurs 
pavojuje.

Nepasitiki jie nei dievu, nei 
velniu. Jų dievas — nuklinės 
bombos.

Prezidentas sakė, kad JAV 
turi tų bombų tiek, kad per va
landą galėtų nužudyti 300,000,- 
000 žmonių, bet jiems ir to ne
pakanka.

Jie nori, kad per valandą bū
tų galima visą žmoniją sunai-

Liaudies Baisas

•* w

Rasų.kapinės. Prie Juozo Tysliavos kapo.

Ką Kiti Rašo
Vox Populi

—- Vox populi vox Dei, — 
sako lotynų patarlė. Lietuviš
kai : žmonių balsas Dievo bal
sas.

Kai jau ir gubernatorius Nel
sonas Rockefelleris pasisakė už 
sutartį branduolinių bandymų, 
tai žmonių balsas — liaudies 
balsas — tikrai tur būt labai 
galingas.

Stambus eilės laikraščių lei
dėjas ir redaktorius S. Knight 
irgi stoja už sutarties užgyni
mą. Jis stipriai argumentuoja' 
prieš reakcininkus, kurie ban
do visaip argumentuoti prieš 
pasirašymą. Jis sako, jau ži
noma, kad TSRS pildo apie 50 
sutarčių. Kalbos, kad TSRS ne
paiso ir pačios savo sutarčių, 
yra pikta propaganda. Makar- 
tizmo laikais tai patarnavo ar
šiesiems reakcininkams, bet 
dabar tai jau perdaug nudėvė
tas, niekam vertas argumentas.

Kai kurie amerikiniai moks
lininkai spėja, kad ir Kinija pa
sirašys sutartį. O tai jau būtų 
labai nepaprasta. Tuomet ir 
prezidentui De Goliui būtų sun
ku vienam laikytis priešingai.

— Vilius

Nelenda po žeme

Čikagiškiai “civilinės” apsau
gos” autoritetai neriasi iš kai
lio, kad jokiu būdu negali įti
kinti piliečius, jog “rusais ne
galima pasitikėti”.

Per apie 12 metų kalė į gal
vas, kad vienatinis išsigelbėji
mas nuo branduolinių bombų 
tėra tik sulysti po žeme. Ir nie
kas nesiruošia lysti.

Mieste valdžios lėšomis, tai 
yra, iš mano ir jūsų kišenės, į- 
ruošta 3,000 slėptuvių. Bet tik 
42 tesudėta maisto, vandens ir 
kitų būtiniausių reikmenų.

Atsitikime pavojaus, prie 
slėptuvių stovės ištikimi sar
gai ir atrinks kuriems leistina

kinti.
Jie užmiršta, kad ir jie patys 

žūtų.
Tai bent galvos!

pasislėpti, o kuriems ne.
Beje, apie “pavojų” mus jau 

bene virš dešimt metų praneša 
sirenų spiegimu kiekvieną ant
radienį 10:30 valaidą ryto. Ir 
neteko pastebėti nei vieno be- 
lendant po žemele.

— L. Jonikas

Grynas melas

Praeitą savaitgalį Čikagos 
naujųjų ateivių kai kuriuose 
rateliuose buvo kilęs pusėtinas 
sujudimas. Kaž kokie pikti ele
mentai paleido kalbas, kad 
“Vilnies” bendradarbį Nari
mantą Noragą suėmė detekty
vai, nugabeno į Niujorką ir pa
sodinę į garlaivį pasiuntė Lie
tuvon.

Tai grynas melas, sąmonin
gas prasimanymas gąsdinti pa
doresnius naujuosius ateivius, 
simpatizuojančius laikraščiui 
“Vilniai”.

Noragas į Lietuvą išvyko sa
vo valia. Jo ten laukia motina, 
broliai, gimtasis kraštas. Išvy
ko apsisprendęs, Imigracijos 
departamento leidimu, legaliai 
čia sutvarkęs išvykimo doku
mentus.

Aną savaitę, rugpiūčio .7 d., 
Mildos teatro salėj Čikagos' pa
žangioji visuomenė buvo Na
rimantui Noragui suruošusi 
viešas išleistuves. Buvo pasi
keista atsisveikinimo kalbomis, 
grįžtantis į Lietuvą nuolati
niam gyvenimui buvo apdova
notas dovanėlėmis.

Su asmeniniais draugais Na
rimantas atsisveikino šeštadie
nį suruoštame asmeniniame po
būvyje ir sekmadienį geležin
kelio stotyje.

Praeito šeštadienio laidoje 
“Vilnyje” tilpo jo oficialus at
sisveikinimas per laikraštį įli
pant į laivą.

Kas buvo Narimantas Nora
gas? Narimantas Noragas bu
vo dipukas. Tikra jo pavardė 
— Albinas Morkus.

— S. J. Jokubka

Netikėtina, bet...

Baigęs pradinę ir net viduri
nę mokyklą, rodosi, kiekvienas

turėtų mokėti skaityti ir rašy
ti. O betgi taip nėra.

Komentuodamas tą faktą 
Niujorko dienraštis “Daily 
News” sako: “Beveik neįtiki
ma padėtis”. O buvo taip:

Mokyklinių atostogų metu 
daugelis brukliniečių jaunų vy
rų panoro užsidirbti pinigų. 
Ieškantiems darbo reikia už
pildyti raštišką aplikaciją.

Na ir kas paaiškėjo? Nema
ža jaunų vyrukų, tarpe 16 ir 21 
metų nepajėgė “suslebizuoti” 
ir taisykliškai atsakyti į klau
simus.

Niujorko apšvietos taryba, 
gavusi iš Fordo fondacijos lė
šų, dabar tuos vaikinus, bai
gusius mokyklą, mokys rašyti.

Je, sunku patikėti, bet taip 
yra ne Afrikoje ar “Rusijoje”, 
bet palaimintoje Amerikoje.

— L. Jonikas

Rūtelė skiedžia?

Amerikos lietuviai didžiuo
jasi Montrealyje gimusia ir 
gražiai lietuviškai tebekalban
čia Holywudo žvaigžde Rūta 
Kilmonytę - Lee (Ly). Po jos 
pasirodymo Čikagos lietuvių 
šokių šventėj “Naujienų” ko
respondentas Stasys Juškėnas 
jos užklausė: “Rūtele, spaudo
je buvo pasklidusi žinutė, kad 
Jūs rengiatės vykti į Lietuvą 
ir iš ten atsivežti savąją sene
lę?” Rūtelė skubiai atsako: 
“Taip, aš jau seniai darau žy
gius senelę į Ameriką atsikvies
ti. Buvo nutarta, kad reikės 
filmavimo reikalais Maskvoje 
būti. Būčiau ten kalbėjusi ir se
nelės reikalu. Kol kas tas klau
simas pakibo ore. Bet aš esu 
pasiryžusi aplankyti Lietuvą ir 
iš ten parsivežti senelę..."

“Vienybėje” ,V. Tysliavienė 
pasigyrė, kad su Rūtele plana
vusi važiuoti Vilniui, bet pas
taroji atsimetė. Ir visai dėl su
prantamos priežasties. Ir jai 
buvo paaiškinta, kad prieš ją 
tokiu būdu Čikagos “lietuvių 
bendruomenė” pradėtų boikotą 
ir šmeižtų bei skundų vajų. 
Kad ji būsianti apskelbta “rau
donųjų simpatike” ir jai bus 
galas. Rūtelė bematant apsi
galvojo. Tik žiūrėk, kaip “lie
tuviai patriotai” Tysliavienę 
dabar už kelionę Lietuvon 
ėda...

— A. Išlaužas

Pradeda protauti

Ir daugelis dvasininkų objek- 
tingiau protauja. Southwark 
katedros Anglijoj kanauninkas 
John Pearse-Higgins sako, bib
lija nėra šventraštis ir kupina 
istorinių klaidų. Jos pranašys
tės nesipildo, nes neturi jokio 
pamato.

Kalbos apie dangų ir praga
rą yra pasaka. Tas moksliniai 
jau įrodyta.

— V. Andrulis

ŠYPSENOS
Labai praktiška

Stasys: “Ar tu ne kvailys esi 
mokindamas savo žmoną poke
rio!”

Jurgis: “Visai ne. Praėjusį 
šeštadienį aš atsilošiau iš jos 
beveik visos savaitės uždarbį”.

Tuojaus

“Padavėjau!” sumurmėjo po
nas, jau pusėtinai įsigėręs. “Aš 
sėdžiu čia jau trys valandos, 
gurkšnodamas' kokteilius. At
nešk man ką nors dėl išsipagi- 
riojimo”.

“Tuojaus. Štai čia, pone, sąs
kaita”.

Sava gražesnė

Farmerys atvažiavo į miestą 
ir besidairant užkliuvo jo akys 
ant ofišos virš durų: “Moterų 
Exchange”.

Įėjęs į vidų, rado prie stato 
sekretorę.

“Ar tai čia moterų exchan
ge?” paklausė jis ją.

“Taip”.
“O jūs esate ta moteris?’1’
“Taip”.
“Geriau aš pasilaikysiu savo 

Mortą”.

negrų lyderis, M. Evers, buvo 
nušautas iš užpakalio prie jo 
paties namo durų. Jo tėvas 
taipgi buvo nulinčiuotas.

Profesorius Paul Hilberg sa
vo knygoj apie žydų žudynes 
praėjusiame kare prideda ir tą 
faktą, kad vokiečiai Pietvakrų 
Afrikoj 1904 metais nužudė 
15,000, o penktais ir šeštais 
metais Maji-Maji sukilėlių nu
žudė virš 30,000.

-Taipgi sako, kad ir Truma- 
nas nenustojęs nei vienos nak
ties miego dėl numestos atomi
nės bombos ant Hirošimos 
miesto.

Sakoma, kad 1963 metais iš
vyko į Jungtines Valstijas 1,- 
200 Kanadoj išmokslintų moks
lininkų ir inžinierių, o prie jų 
dar kitų išmokslintų žmonių 
4,000.

Al Gimantas rašo Tėviškės 
Žiburiuose, kad didžiuma ka
talikų nori, kad būtų statomas 
paminklas Aušros Vartų Mari
jai, o kunigėliai statą Šiluvos 
Marijai. Kunigai nenorį užrūs
tinti lenkų ponų.

Gimantai dabar galite Šauk
ti: “Mes nenurimsime be Auš
ros Vartų”. Taip, kaip šaukda
vo: “Mes nenurimsime be Vil
niaus!” 1

Faktai Kalba
Per praėjusius 90 metų 

Jungtinėse Valstijose, Mississi
ppi valstijoj, buvo nulinčiuota 
838 negrai, neįrodant jų kaltės.

Kelios savaitės atgal vienas

A. X.

| FRANK VASS, B.A. Į
I Advokatas • Notaras =
= 263 College Street =
= WA. 2-6112, WA. 2^1 =
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= Toronto aKte'
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Montrealo Žinios
I

Padėkos žodis
Studentai Reikalauja 
Didesnės Pabaigos

j Kvebeko provincijos univer
sitetų studentai per savo orga
nizacijos sudarė bendrą komi
tetą, kuris įpareigotas siekti- iš 
provincialūs valdžios pagalbos 
apmokėjimui jų studijavimo 

i jųokslui pakelto mokesčio.
Jų 1 apskaitliavimu, visuose 
Kvebeko universitetuose ir ko
legijose mokinasi nuo 75,000 iki 
80,000 studentų ir bendras jų 

i visų pakėlimo mokestis sudaro 
apie $2į000,000; arba kai ku
riuose fakultetuose atskiriems 
studentams, jau ir taip prie 
per brangaus mokesčio, dar 
pakelta net iki $125 į metus.

Studentai sako, kad jie pasi
ruošę siekti iki to, kad mokslas 
būtų visai veltui, kas duotų 
progos kiekvienam jaunuoliui, 
biednam ar turtuoliui, jei jis ar 

j ji turi gabumų, mokytis. Bet 
čia, ir jie patys numato, ilga ko
va. Tuo jautimai, jie nori, kad 
būtų, dabar universitetų pakel
tas mokestis, valdžios apmo
kėtas. Kol kas jie neplanuoja, 
kas bus padaryta, jei reikalas, 
paskutiniame atsitikime, 
tarpu, jie mano laimėti 
reikalavimus derybomis.

Tuo 
savo

baigus, sudarys 15-kos mylių 
subvę. Bus prailginta:

1) 14,000 pėdų apačia St 
Lawrence upės, pro St. Helens 
salą iki Longueuil (ties Jacques 
Cartier tiltu) ir tas aptarnaus 
ir 1967 m. pasaulinę parodą;

2) 7,000 pėdų po Berri gatve, 
nuo Cremazi iki Henri Bouras
sa Blvd.;

3) 4,500 pėdų nuo planuotos 
pradžioje Craig St. terminus 
stoties, pravesti iki CNR Cent
ral geležinkelio stoties ir CPR 
Windsor stoties, taipgi subvės 
stotį įrengti ant Victoria skve
ro.

Visas šis subvės prailgini
mas, apskaitliuota, kainuos 
apie $33,400,000. Bet, sako, ka
dangi susidarė sutaupų ant jau 
vedamų linijų pradžioje, todėl 
tikrumoje šis prailginimo sub
vės projektas tekainuos tik

Šiuomi noriu padėkoti drau
gams, kurie lankė mane ligo
ninėje toli nuo Montrealo ligo
ninės. Pirmiausia ačiū Knys- 
tautams, kurie pirmiausia ma
ne lankė ir daug padėjo. Taip 
pat ačiū V. Račiui, M. Spaičiui, 
F. Spaičiui, Šiuplevičiui, kurie 
prisiuntė man gražių dovanų, 
A. Virsinkiui su žmona, kurie 
taip pat atlankė.

Ačiū viešiems.
S. Jezemskis 

Montreal.

apie $19,375,000.

Mirė

Rugpiūčio 20 d. mirė Juzė 
Makauskienė (Astrauskaitė). 
Velionė buvo senyvo amžiaus. 
Į Kanadą atvažiavusi prieš pir
mą pasaulinį karą.

J.—

Lietuviy Skulptorius - Leninės Premijos Laureatas

Mir u s
JUOZUI DŽIAUGIUI

Reiškiu gilią nuoširdžią užuojautą velionies liūdesyje 
paliktai žmonai, dukteriai, žentui ir anūkei.
Labai apgailestauju, kad dėl ligos negalėjau dalyvauti 
laidotuvėse. i.

Lafleche, Que,
Peter Jakubka

Pataria Gerti Įvairiu Daržovių Sultis
D. Mikalauskienė, Biologijos 

mokslų kandidatė, sekamai ra
šo žurnale “Tarybinė Moteris” 
apie įvairių daržovių sultis:

Labai geras žalių daržovių 
pakaitalas yra jų sultys. Jos 
turėtų įeiti į kiekvieno žmogaus 
kasdieninę maisto sudėtį. Todėl 
šeimininkės turi žinoti, kada ir 
kokias sultis geriau vartoti ir 
kaip jas skaniai paruošti.

Daržovių sultys patogios var
toti ir laikyti. Nepraskiestos 
sultys turi didelės įtakos virš
kinimo liaukų sekrecijai: vie-

Prailgins Vedamą Subvę

Miesto taryba vienbalsiai už
tvirtino naują pasiūlytą projek- 

! tą, kad dabar vedama 10-ties 
mylių subvė. dar būtų prailgin
ta penkiomis myliomis, kas, už

Kasmet, balandžio 21 dienų, 
kai žmonija "pažymi Vladimiro 
Iljičiaus Lenino gimimo dieną, 
Tarybų Sąjungoje už įžymiau
sius darbus mokslo ir techni
kos, literatūros ir meno srity
je suteikiamos Lenininės pre
mijos.

Šiemet aukštą apdovanijomą 
literatūros ir meno srityje ga
vo 5 žmonės. Jų tarpe — jau
nas lietuvių skulptorius Gedi
minas Jokūbonis, kuris gavo 
premiją už skulptūrą “Moti-

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale, Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
i 1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 

VERDUN, QUE.

SIUNTINIAI LIETUVON
per

Kaufman’s Woollens & Textiles
3997 St. Lawrence Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5319 

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems 
garantuotai, skubiai ir 

URMO KAINOMIS 
(30 - 40% žemiau rinkos kainų) 

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems 

moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
ulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių
■ įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite.

PRIIMAME UŽSAKYMUS 
ir moteriškiems kostiumams ir paltams 

! CH. KAUFMAN AS
Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas 
LBAME TIKRAI LIETUVIŠKAI

ir
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na" — paminklą fazišmo au
koms pagerbti Pirčiupio kai
me. Taip kitko, pereitais me
tais kelių Lenininės premijos 
laureatų literatūros ir įjieno 
srityje tarpe buvo taip pat lie
tuvis — poetas Eduardas Mie
želaitis, eilėraščių ciklo “Žmo
gus” autorius.

Pirčiupio kaimas, kur pasta
tyta “Motinos” skulptūra, yra 
prie plento, einančio į pietus 
nuo Vilniaus. Didžiojo Tėvynės 
karo metais šiose vietose veikė 
lietuvių partizanų būriai, kurie 
suduodavo jaučiamus smūgius 
hitleriniams grobikams.

1944 metų vasarą baudėjai 
nutarė atkeršyti taikiems ne
didelio Pirčiupio kaimo žmo
nėms. 119 kaimo gyventojų — 
moterų, senių, vaikų, vyrų — 
fašistai sudegino gyvais. Lietu
višką Pirčiupio kaimą ištiko 
tragiškas Lidicės kaimo Čeko
slovakijoje ir Oraduro kaimo 
Prancūzijoje likimas.

“Pirčiupio motina” — taip 
pavadino paminklą Lietuvoje, 
kurį sukūrė Gediminas Jokūbo
nis.

6 metrų liūdesio kupinos mo- 
tinos-valstietės figūra su vilti
mi žiūri į Rytus, iš kur ėjo Ta
rybinė Armija — išvaduotoja.

Skulptorius savo darbe su
maniai panaudojo daugiaamžių 
tradicijų gausumą, lietuvių 
liaudies kūrybos motyvus. Mo
tinos figūra iškalta iš pliko lau
ko granito. Architektūrinis an
samblis baigiasi granito siena, 
kurioje įrašytos visų 119 did- 
vyrių-kankinių pavardės. .

“Aukštu mano darbo įverti
nimu, — sako Gediminas Jokū
bonis, — dar kartą pagerbia
mos fašizmo aukos, jų nepa
prastos kančios ir didvyrišku
mas. šiame paminkle aš sten
giausi parodyti žmogaus grožį. 
Žmogus nugali mirtį — toks 
mano skulptūros — išdidžios 
Pirčiupio Motinos, kenčiančios, 
bet nepalaužtos vargo, devi
zas. Man norėtųsi, kad Pirčiu-

pio Motina būtų perspėjimas 
visiems žmonėms žemėje prieš 
revanšizmo ir fašizmo atgaivi
nimą, raginimas būti budriais.

“Liaudies gyvenimas, jos 
darbas ir žygdarbiai suteikė 
man įkvėpimo. Aukštas mano 
darbo įvertinimas, — pasakė 
baigdamas Gediminas Jokūbo
nis, — tai aukštas lietuvių na
cionalinio socialistinio meno 
laimėjimų įvertinimas. Meni
ninkui nėra tauresnio tikslo, 
kaip tarnauti savo liaudžiai”.

Dabar jaunas lietuvių skulp
torius iš visur gauna daugybę 
telegramų ir laiškų. Gediminą 
Jokūbonį karštai sveikina ap
dovanojimo proga, dėkoja už į- 
kvepiantį kūrybinį darbą. Atė
jo sveikinimai ir nuo Pirčiupio 
kaimo, pakilusio iš pelenų, gy
ventojų.

Laikraštis “Izvestija” taip 
rašė apie Jokūbonio darbą:

“Tikrasis menas visuomet 
nacionalus. Bet lietuvių moters 
paveikslas didžiai jaudina kitos 
nacijos žmogų, todėl kad kiek
vienas skulptūroje randa tą 
bendrą, kas vienija visų jaus
mus ir pergyvenimus. Pirčiupio 
Motina — tai visų žmonių Mo
tina.

Spaudos agentūra "Novosti”

nos jų1 skatina, kitos slopina ' 
ne tik pačią sekreciją, bet ir 
fermentų, skaldančių maisto 
medžiagas veiklą. Kopūstų ir 
burokėlių sultys skatina skran
džio sekreciją ir jos rekomen
duojamos turintiems sumažin
tą rūgštingumą. Kopūstų sul
tys yra U vitamino šaltinis ir 
naudojamos kaip gydymo prie
monė skrandžio ir dvylikapirš
tės šalnos opoms gydyti. Gali 
būti naudojamos ir profilaktiš- - 
kai, nęs manoma, kad U vita
mino trūkumas yra viena iš 
priežasčių minėtoms opoms at
sirasti. Nemaža kopūstų sulty
se ir vitamino C, kalio druskų. 
Burokėlių sultyse yra nemaža 
cukraus, vitamino C ir folinės 
rūgšties, mangano druskų, or
ganinių rūgščių, kiek mažiau 
kalio. Todėl jos stip ina orga
nizmą.

Morkų ir bulvių sultys turi 
savybę slopinti skrandžio sul
čių sekreciją, todėl jos yra re
komenduojamos turintiems pa
didintą rūgštingumą. Morkų 
sultys yra ypač geras karoti
no, iš kurio organizme pasiga
mina vitaminos A, šaltinis. 
Taip pat jose randama ir B 
grupės vitaminų: piridoksino, 
nikotinės ir folinės rūgščių. 
Morkose yra lecitino ir kitų 
fisfatidų, veikiančių prieš cho
lesteriną. Morkų sultys dažnai 
yra naudojamos kaip gydomoji 
priemonė kepenų, kraujo apy
takos sistemos susirgimų atve
jais ir kt. Jos taip pat labai 
sveika akims.

Pomidorų sultyse gausu ka
lio druskų, yra vitaminų C ir 
P, karotino. Savu laiku buvo 
paplitusi nuomonė, kad pomi
doruose esama daug oksalines 
rūgšties, todėl buvo patariama 
nevartoti jų sergantiems po-

(Pabaiga ant 8 puslp.)

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS
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Mr. Manfred Kory
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Maksimo Judo Vaikai
Romanas apie Ispanijos Kaimą

t ■ (Tąsa)
į Netrukus jis jau buvo kai- 

" me. Judo namai stovėjo pa
krašty, netoli klojimo, kur va
sarą būdavo kuliami javai; Jei
gu eitum šituo taku, reikėtų 
peršokti ^augybę užtvarų. Ne
keldamas nė mažiausio triukš
mo, žengdamas .tyliai ir atsar
giai, nelyginant katinas, Felik
sas atsidūrė Fonso darže. Bu
vo taip tamsu, kad, kaip sa
koma, net asilo per tris žings
nius nebūtum įžiūrėjęs. Iš klau
sos taip pat buvo sunku orien
tuotis: vėjas lingavo medžius, 
atnešdavo kažkokius neaiškius 
garsus,'kurių iš karto nė nesū- 

! prasi. Jis užsiglaudė už tvoros 
į. ir ėmė klausytis. Pamažu jo 
Iakys priprato prie tamsos. Nie

ko. Be abejo, ten nieko nebu
vo. Jis atsinešė lazdą — tai ne
blogas ginklas jo rankose. Jie 
galėtų nušauti jį, bet pagaliau 
kuriam galui? Nutaikęs mo
mentą,, kada vėjas rodės apti
lęs, įsikišb porą pirštų į bur
ną ir sušvilpė, kaip buvo su
tarta, tris kirtus. Ir tuojau 
pat lyg kokia gyvatė slinktelė
jo kėlę tą žingsnių į šalį. Jeigu 
staiga iššautų į tą vietą, iš kur 
pasigirdo Švilpimas, tenai jo 

| jau nebebus. Bet nieko. Tyla.
| Tik vėjas ūžauja, daugiau nie-
| ko.. Jis vėl švilptelėjo, jau ra

miau, ir ėmė net abejoti, ar kas 
bepasirodys; tik staiga iš ana
pus tvoros išlindo galva. Mo
ters galvai Tai buvo Ilarija, 
smarkiai susiveržusi ant plau
kų juodą skarelę. Ją pamatęs, 
jis prisiglaudė savajame kam
pe ir laukė. Ilarija sušnypštė:

— Tsss....
Lukterėjęs jis atsakė jai, vos 

girdimai sušvilpdamas, kaip 
buvo sutarta.

Tada Judo žmona išlinko vi
su stuomeniu.

— Feliksai!
— Aš čia.'
— Eikš čionai.
— Kas yra?
— Klausyk.
Feliksas išėjo iš užglaudos, 

vis dar spausdamas rankoje 
lazdą, šitai buvo visai be rei
kalo, Ilarija neturėjo blogų 
kėslų.

— Klausyk, mums nėra kada 
gaišti.'i Tu elgiesi gerai, kaip 

" tikras vyras. Ko kitą iš tavęs 
ir nesitikėjome. Ir mes tau at
sidėkosim. Dabar apie tai, kas 
buvo, nei tu. pats, nei kas nors 

v kitas nė žinoti nieko nežinote. 
I Buvo ir nebėra. Ir nėra ko mi

nėti. i

Harija užsirėmė alkūnėmis 
ant mūrinės tvoros ir nutilo. Ji 
kalbėjo labai tyliai, bet Felik
sas nepraleido nė vieno žodžio. 
Jis norėjo jai pasakyti ką nors, 
bet pagalvojo: o ką gi jis gali 
atsakyti? Verčiau pažiūrės, 
kurlink ji suka. Ir tikrai, ji vėl 
ėmė kalbėti.

— Tu greit vesi, sako, gegu-

žy, ar ne? Lankiu tau laimės, 
su Anchele. Ji gera mergina. 
Tu irgi geras vaikinas. Būsite 
tinkama pora. Mes jums ne gi
minės ir į vestuves neateisim, 
bet “norime, kad tu mus geruo
ju minėtum. Todėl aš liepiau 
tave pašaukti ir noriu tau šį tą 
padovanoti, Ką tu pasakysi 
apie dvi fanegas kviečių, pačių 
geriausių ?

Feliksui pasirodė, kad jis tik 
sapnuoja apie tai. Jis laukė vis
ko, ko nori, tiktai ne šito. Iš 
pradžių, išgirdęs Ilarijos žo
džius, jis norėjo jai padėkoti, 
ir ką tik prieš minutę jis tylė
jo, nežinodamas, ką pasakyti. 
Bet paskui staiga jis pajuto 
begalinį’1 pasibiaurėjimą, šleikš
tulys suspaudė gerklę, ir nak
ties tamsoje veidą nutvieskė 
raudonis. Ir ką jie galvoja, ši
tie turčiai! Yra tokių paslau
gų, už kurias nemokama.

Ilarija gerai žinodama Felik
so šmaikštumą, labai nustebo, 
kad šis tyli.

— Ką pasakysi? Ar gal tau 
mažai ?

— Ne.. . tai yra nežinau...
— sumurmėjo piemuo.

— Tai dar neviskas, aš čia 
turiu piniginę tau paslėpusi. — 
Jos balsas skambėjo meiliai ir 
įtaikiai. — Ne visiems tenka 
tokia laimė, tu, matyt, marški- 
niuotas gimei.

Nuo šių užgaulių žodžių jis 
net atšlijo prie sienos ir nuo 
liežuvio vos nenusprūdo šiurkš
tus atkirtis. Bet, antra vertus,
— ir tai labai svarbu, — jie 
turtingi. Judas — pirmas gas- 
padorius kaime, alkaldas (“al- 
kaldas” — savivaldybės pirmi
ninkas) , — jam dieveris, jo sū
nus Andersas — teisėjas. Jie 
galėtų atimti iš Felikso avis, ir 
kaip tik dabar, kada jis ruošia
si vesti ir kai avių jam verkiant 
reikia. Pagaliau dvi fanegos 
kviečių kainuoja aštuonis du
ms, o tai reiškia — porą mė
nesių užteks duonos Anchelei 
ir mergytei (jį patį maitino šei
mininkai) ; be to, ji kažką užsi
minė ir apie pinigus... 
reikės priimti, tik nežinia kaip; 
jis nesumetė, ką sakyti, gerk
lė išdžiūvo. Laimė, kad pagal
bon atėjo pati Ilarija.

— Maišas čia pas mane. Ar 
tu jį dabar pasiimsi? Geriau 
būtų dabar —- ir viskas baigta.

— Gerai, kaip norite...
Tada Judo žmona nuslinko 

žemyn ir pašnibždomis šūkte
lėjo:

— Anselmai!
Į jos šauksmą atsiliepė nely

ginant koks urzgimas. Felik
sas, nenumanęs, kad Enkarnos 
brolis gali būti čia pat, suvir
pėjo. Bet Anselmas priėjo ir 
maloniai prašneko:

— Labas vakaras.
— Ir tau labas, — atsakė Fe

liksas.

— Atnešk maišą, —- palie
pė pamotė.

Anselmas pakluso ir netru
kus grįžo su maišu ant peties 
— tas maišas buvo siauras ir 
ilgas, iki viršaus pilnas grūdų 
ir stipriai užrištas. Ilarija vik
riai, kaip koks vyras, padėjo 
jam užkelti maišą ant aptvaro. 
Feliksas dar svyravo, bet Ila- 
rija neatlyžo:

— Nagi imk, nes, ko gero, 
dar nuvirs ir prapliš. Maišą ir
gi gali pasilikti, ant jo nėra mū
sų ženklo. Jis pilnutėlis, pats 
matai.

Kai piemuo užsivertė jį ant 
pečių, ji tarė:

— Ir dar štai ką aš tau pa
sakysiu. Apie viską, kas čia bu
vo, niekas neprivalo žinoti, nė 
va tiek. (Ir ji brūkštelėjo nykš
čio nagu per savo priekinius 
dantis.)

Feliksas atsakė klusniai, 
kaip ir tais laikais, kada dirbo 
Judo namuose:

— Nesirūpinkit.
— Imk. Lygiai dešimt durų. 

Gerai?
Ir ji padavė jam piniginę.

.— Turėk sau į sveikatą. Lin
kiu sėkmės.

Anselmas pakartojo lyr ,,i-

— Sėkmės.
Feliksui staiga užėjo r iras 

nvuuokti. •
Bet kai jis pagaliau susitvar- 

c” nebuvo nė ženklo. Mai
šo slegiamas, su apsiaustu, su 
lazda ir pinig" e rankose, jis ir 
vėl sumišo: “Kurgi aš visa tai 
dėsiu ? — ir tuojau nusprendė: 
— Grūdus nunešiu į dėdulės 
Fermino kluonelį: jis atdaras, 
ir niekas kaip gyvas ten neuž
klysta”, Jis išsikrapštė iš Fon- 
so daržo. “O kaip su Anchele, 
pasakyti jai teisybę?... Ne, -ę- 
ga!’ sakyti, ~1-'da ji ir vestu
vėmis nesidžiaugs. Reikia ką 
nors sugalvoti. Tiktai ką?... 
ką? Tiek to, savaime į galvą 
ateis. — Ir padrąsėjęs jis bai
gė : — Toks jau gyvenimas, ką 
padarysi...”

Vestuvės buvo paskirtos šeš
tadienį, birželio trečią. Anche
lė, kuri prieš porą mėnesių bu
vo pagimdžiusi antrą mergai
tę, jautėsi laiminga: pagaliau 
išsipildys jos troškimas. Nega
lima sakyti, kad ji būtų nepa
sitikėjusi Feliksu, bet kol jis 
nebuvo jos vyras, galėjo ir pa- 

_.; nei įstatymas, nei 
koks raštiškas įsipareigojimas 
jo nerišo; dabar, po vestuvių, 
visai kas kita. Žinoma, jinai 
mylėjo jį, netgi labai, kaip da
lį savęs pačios, kaip savo dvie
jų dukterų tėvą. Gal būt, ji dar 
labiau jį mylėjo todėl, kad dau
gelis pavydėjo jai jaunikio, o 
daugelis ir pranašavo, ypač kai 
pirmą kartą ji tapo nėščia, kad 
jis atsuks jai nugarą ir tiek jį 
tematysi. Bet išėjo ne taip, 
kaip visi tikėjosi. Feliksas pri
klausė jai, kaip jos pačios ran
kos, kaip jos galva, kaip jos kū
nas.
?--•

■ Ta>P. | mesti ją:

Jis turėjo savo reikalų, 
" visi žmonės, bet jis ge- 

bus geras vyra:. Tegu 
tos pavyduolės!

v yresnioji mergaitė buvo tik
ra gražuolė: saudonskri ostė ir

linksma, ir vis čiauškėdavo 1 
kaip kokia šarka. Būdama dvie- < 
jų ar trijų mėnesių, mažylė vos i 
nenumirė, tuomet Anchelč įsi- ’ 
tikino, kad Feliksas tikrai myli ’ 
ir ją ves. Jei vestuvių vis dar 
nešventė, tam buvo visokių 
priežasčių. Pirmoji ir pati svar
biausia buvo ta, kad Feliksas 
dėl tėvo, kuris turėjo trūkį, bu
vo atleistas nuo karo tarnybos, 
bet vesti, kol praeis šaukimo 
laikas, vis tiek negalėjo. Vy
resnieji broliai turėjo savus 
namus, savas žmonas ir vaikiu
kus, o jis buvo laikomas senių 
parama. Senas tėvas, nepaisy
damas trūkio, dirbo ne blogiau 
už kitus ir susidorodavo su sa
vo keturiais sklypais. Feliksui 
nieko kito nebeliko, tik parsi- 
samdyti padieniu darbininku 
kokiam nors šeimininkui. Pie
menauti jam patiko, jis buvo 
prie to pripratęs. Paskui, ka
dangi jis nebuvo paveldėjęs jo
kio ūkio, o ir An'chelė tekėda
ma negalėjo atsinešti nė skati
ko, jie abu kartu turėjo nors 
šiek tiek susitaupyti, kad galė
tų vestis. Dabar, kai jam suka
ko dvidešimt treji metai, o jai 
— dvidešimt dveji, jis jau buvo 
laisvas nuo karinės prievolės.

Susižadėję jie išbuvo gana 
ilgai. Ištisus ketverius metus 
dėl savo darbo jis galėdavo ją 
aplankyti vos vieną kartą per 
savaitę. Jau pirmą kartą susi
tikę jie pamilo vienas kitą. Bu
vo vaikinų, kurie ir anksčiau 
jai meilinosi, bet nuo tos die
nos, kai Feliksas ją užšnekino, 
ji net galvoti nustojo, kad ga
lėtų pasaulyje būti dar kitų 
vyrų. Ir jis, pirmiau labai mė
gęs ieškoti progų, taip pat pra
dėjo daug geriau elgtis. An- 
chelė žinodavo, — pats Felik
sas paskui jai apie tai papasa
kodavo, — apie jo atsitiktines 
neištikimybes, bet dėl to ji tik 
dar labiau jį mylėdavo. Sun
kiau buvo tuomet, kai ji pa
stojo pirmą kartą, kada dar 
kaimas nieko nežinojo, o jis 
pusantro mėnesio neprisiartino 
prie jos šokiuose ir visaip išsi
sukdavo, jei tik ji mėgindavo 
prie jo prieiti.

O kad ji niekam negalėjo pa
sakyti savo paslapties, nes nie
kuo nepasitikėjo, net savo mo
tina, turėjo viena iškęsti jo pa
niekinimus ir paskui išverkti 
viską į pagalvę. Jie nebuvo su
sikivirčiję ir iš viso, rodės, ne
buvo priežasties tokiam jo el
gesiui — jis tik šiaip norėjo 
truputį pasididžiuoti, parodyti, 
kad jis dar tebėra laisvas, kad 
niekas jo neriša prie jos, norė
jo ją pakankinti, ir žiauriai pa
kankinti. Bet kaip jis buvo ją 
palikęs, taip ir sugrįžo: tai bu
vo visai natūralu. Ir džiaugs
mas dėl grįžimo labai greitai 
sugrąžino jai išblankusį veido 
skaistumą.

Anchelė anaiptol nebuvo gra
ži; tamsi, kaštoniniais plaukais 
ir tokiomis pat akimis, truputį 
riestanosė ir su atsikišusiu 
smakru, žema ir apskritutė. 
Bet ji buvo sumani, gera šeimi
ninkė ir darbšti ir, svarbiausia, 
linksma. Tokia pat smagi, kaip 
ir jis, kai prasidėjo jos bėdos, 
ji jau nebeteko savo išdykėlįš-

ko linksmumo, dėl kurio atro- , 
dydavo panaši į velniūkšti; bū
davo, nužiūrės ką nors, o pas
kui ir išjuoks prieš visą pasau
lį, čia vieną ims mėgdžioti, čia 
kitą, arba prisegs žmogui ko
kią pravardę. Ji turėjo dar vie
ną seserį, našlę, ir keturis bro
lius, iš jų du buvo jaunesni už 
ją pačią; ir visus išaugino mo
tina. Tėvas seniai buvo miręs.

Labai ilgai jie tarėsi, ar ver
ta kelti dideles vestuves, pa-? 
kviesti visus giminaičius. An- 
chelė priešinosi, sakydama, kad 
būsią labai daug išlaidų Felik
so šeimai, o iš tiesų jai pačiai 
buvo nejauku pasirodyti žmo
nėms. Bet Ritas užsispyrė: vi
siems savo vaikams buvo iškė
lęs vestuves, o Feliksas, pats 
jauniausias ir labiausiai myli
mas, negalėjo būti nuskriaus
tas. Felikssas jam pritarė. Te
ta Fulchensija, Anchelės moti
na, iš pradžių irgi priešinosi, 
bet pagaliau nusileido. Taip ir 
padarė.

Jau iš anksto, prieš daugelį 
dienų, ėmė jie piauti viščiukus, 
mušti kiaušinius, iš bandos 
parsitempė didžiulį aviną. Vel
niai griebtų. Nors kartą gyve
nime pasilinksmins kaip rei
kiant! Buvo sudarytas kviečia
mųjų sąrašas: turėjo ateiti 
apie šešiasdešiiht žmonių, Fe
liksas pasiprašė savo šeiminin
ką, pas kurį ganė avis, išleisti, 
norėdamas pats pakviesti kiek
vieną svečią, kaip kad buvo pri
imta. Vakarais jaunoji kartu v 
su savo pussesere, nes nevedu
sių seserų ji neturėjo, vaikščio
jo, kviesdama giminaičius ir 
draugus; o jaunikis, irgi su sa
vo pusbroliu, kvietė savuosius. 
Vieną a -lieųį, turgaus die
ną, jie nuvyko į Piedrajitą su 
krikšto močia nusipirkti lovos 
ir dar kai kurių daiktų: balti
nių, batų, mažų dovanėlių.

, Ir atėjo birželio trečioji. Jau
nikis buvo laimingas, tai ma
tėsi iš jo veido. Jaunoji taip 
pat, o gal net dar labiau, nors 
ir stengėsi to neparodyti, o 
ypač laikytis labai ramiai, ne
prarasti gaivos. Dar prieš auš
rą būgnas ir birbynė paskelbė 
visam kaimui, kad prasideda 
didžioji diena. Rito namuose 
susirinko kviestiniai svečiai, 
daugiausia vyrai, jų veidai tam
sūs, ką tik nuskusti, kostiumai 
kaip ledas — tik du kartus per 
metus jie būdavo ištraukiami iš 
skrynios, skrybėlės labai aukš
tos arba labai žemos, rankos 
stiprios, su popūtėm nuo dar
bo, juokavimai. Feliksas, vien
marškinis, čia įeidavo, Čia vėl 
išeidavo, viską rikiuodamas, o 
iš teisybės tik dar labiau su
painiodamas. Patys artimieji 
svečiai nulįsdavo į virtuvę ko
kia nors dingstimi, virėjos barė 
juos, slinko pro šalį biskvitai 
ir geri gabalai riestainių ir per 
rankas ėjo ąsočiai vyno. Flei- 
tistas ir būgininkas, labai susi
kaupę, mėlynomis bliūzėmis, 
stabteldavo valandėlę išgerti 
kokį gurkšnį, paskui nusišluos
tydavo lūpas atgalia ranka ir 
vėl imdavo groti. Vaikinai kle
gėjo ir mėtė aukštyn petardas. 
Šalin rūpesčiai!

(Bus daugiau) .
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Pranešimai Laimėjusieji dovanas gali at
siimti iš ofiso 24 Cecil St., To
ronto. Ofiso telefonas: WA. 
3-9831.

Toronto, Out.
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
pirmos kuopos mėnesinis susi
rinkimas įvyks rugsėjo- 3 d., 
antradienį vakare, 7.30. -

Visi nariai prašomi dalyvau
ti. Taipgi patikrinkite savo na
rines knygutes, ar nesate atsi
likę su mdkėsčių mokėjimu.

' T. Rimdžius
Kuopos sekretorius

Serga

Susirgo Al. Pūras ir randa
si Western ligoninėj.

Sunkiai susirgo torontiečių 
Ch. Jasučių sūius Eddy.

Reporteris linki jiems greitai 
pasveikti.

lašinių ir pakept ant skaura- 
dos. Paskui viską reikia sumal
ti: visas daržoves, cibulius ir 
lašinius mašina. Paskiau reikia 
viską sumaišyt. Kiaušinių bal
tymus reikia įdėti paskiausia, 
nes reikia gerai išplakt. Gali
ma valgyti su smetona arba 
obuolių koše. Blynų beveik už
tenka dėl trijų asmenų.

Valerija Masienė 
Weston, Ont.

LIETUVOS SPAUSDINIAI

Rep. Pataria Gerti įvairių 
Daržovių ir Vaisių Sultis

Apsivedė

Torontiečiii Kronika
Kas laimėjo

Labor Festival komitetas 
praneša, kad laimėjo šie tikie- 
tai: pirmą dovaną Nr. 11065, 
antrą — Nr. 15345, trečią — 
Nr. 3752,

Festivals arba piknikas įvy
ko rugpiūčio 18, ukrainiečių 
kempėj.

ST. BONIFACE, Man. — 
Rugpiūčio 17 dieną apsivedė 
Edwardas Vidrukas, draugų 
Mykolo ir Marės Vidrukų sū
nus, su Janice Muirhead. Ves
tuvės įvyko pas jaunosios tė
vus.

Jaunavedžiai medaus mėne
siui išvyko į Jungtines Valsti
jas. Praleidę medaus mėnesį, 
jie pasiliks tenai tęsti mokslą 
toliau.

Rep.

Vasarnamiai Pardavimui
Daržovių Blynai

Dabar parduodami prie pui
kios Georgian Bay pavyzdiniai 

-■ vasarnamiai, su 14$č nuolaida.
šeši naujutėliai pavyzdiniai 

vasarnamiai užsakyti dar prieš 
naujų taksų įvedimą dabar par
duodami už žymiai nupigintą 
kainą. Visi turi po tris miega
mus kambarius ir pastatyti ant 
didėlių, 100 x 150 pėdų lotų. 
Tai jums gera proga daug su
taupyti. Lengvi išsimokėjimai 
per 10 metų. Dėl detalių infor
macijų ar brošiūros prašome 
šaukti tel. 239-2714.

Alex & Palmer Ltd., 
Brokers, 

Toronto, Ont.

4 morkos, vienas gabalas se
leno, 6 šviežios pupeles, 1 bul
vė, pusė didelio svogūno, 1 žy
diškas macas arba 8 sausainiai, 
pusė puoduko miltų (galima 
dėti miltų ir truputį daugiau), 
3 kiaušiniai, plonas gabaliukas 
lašinių, šaukštukas margarino, 
pusė šaukštuko druskos, pusė 
puoduko pieno.

Morkas supiaustyti ir pir
miausia dėti į puodą, paskiau 
pupeles, selerį, bulvę ir pusę 
svogūno. Užpilt vandeniu ir 
virt, kol bulvė bus išvirus. Ta
da nupilt vandenį ir padėt at
šalti. Kitą pusę svogūno 
įdėt nekeptą supiaustytą, įdėt 
margarino ir ploną gabaliuką

(Atkelta nuo 6 puslp.) 

dagra ir poliartritais. Tačiau 
vėlesni darbai parodė, kad po
midoruose gausu citrininės 
rūgšties, o oksalinės — maža.

Daržovėse yra nemaža celiu
liozės ir pektino, kurių žmo
gaus virškinamasis traktas ne
sugeba suvirškinti. Tai balas- 
tinės medžiagos. Tačiau šitas 
balastas organizmui naudingas, 
nes jis normalizuojančiai vei
kia žarnyno darbą. Celiuliozė 
skatina žarnų peristaltiką ir 
tuo būdu apsaugo nuo vidurių 
užkietėjimo. Be to, ji, skatin
dama tulžies gamybą ir išsky
rimą, prisideda prie riebalų 
virškinimo. Pastaruoju metu 
paaiškėjo, kad celiuliozė turi 
reikšmės ir cholesterino išsky
rimui iš organizmo.'Ypač gau
su balastinių medžiagų morko
se ir burokėliuose.

Juo įvairesnes daržovių sul
tis vartosime, tuo daugiau vi
taminų gaus mūsų organizmas 
ir tuo geresnis bus įvairių mi
neralinių medžiagų balansas, 
virškinamojo aparato funkci
ja, kitų maisto medžiagų pasi
savinimas.

“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 
išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS”
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS” i
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS"
Mėnesiniai žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kaina po 5 c., o žurnalų po 5 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas metines prenu
meratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00; “Sporto”
— $4.00; "Lietuvos Pionierius” — $1.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “Švyturys” — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” —- $4.00.

Prenumeratos priimamos tik 1964 m. ir turi būti Užsisaky
ta ne vėliau kaip spalio mėnesį šiais metais, kad gavus nuo 
pradžios 1964 metų.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

minti ir tuo pačiu metu tinka
ma maistui. Tai medžiagai gau
ti S. Švarcas naudoja kvieti
nius miltus,' krakmolą, pieno 
miltelius, bananus, smulkiai 
sumaltus kukurūzus ir vande
nį. Produktai suslegiami prie 
aukštos temperatūros. Gauna
mos įvairių formų spalvingos 
plokštės. Iš tų plokščių galima 
padaryti lentynas, stalus, spin-

tas ir kitus reikmenis; jas leng
va sukalti, klijuoti, prisukti 
sraigtais.

Kai laivo įgulos nariams pa
sidarys riesta su maistu, jie ga
lės rankiniu malūnėliu sumalti, 
pavyzdžiui, kėdės koją, pamir
kyti porą valandų vandenyje 
ir valgyti. Dr. Švarcas tvirtina, 
kad tai labai skani košė, turin
ti bananų prieskonį.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

' Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

■ i

Specializuojamos Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Advokatas ♦ Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDy
T. R. MaoNaughton, Meadowvale, Ont.

(Westoniecio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Skani spinta >

— O dabar suvalgysime po 
spintos gabalą, — pasibaigus 
maisto atsargoms, pasakė kos
monautas.

Tai nėra ištraukta iš kurio 
nors romano apie tarpplaneti- 
nes keliones. Amerikiečių moks 
lininkas S. Švarcas, remdama
sis atliktų bandymų rezulta
tais, tvirtina, kad galima pa
gaminti valgomus baldus.

Jis atkreipė dėmesį į tai, kad 
eskimai ir Afrikos tyrinėtojai 
naudoja šunis ne tik kaip trau
kiamąją jėgą, bet ir kaip mais
to atsargą “juodai dienai”. 
Sekdamas jų pavyzdžiu, jis su
kūrė medžiagą, kuri gali būti 
naudojama kabinų vidinėms 
sienoms iškloti, baldams ga-

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto 
Tel: WA. 1-3924

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. 
šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 

valgių. Turime kambarių apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVIS PLUMBERIS
JI. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Piumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

a ■ B ■ O D uLaikrodininkas
F. B o c h u I i s

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.


